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ÚVOD

„Každý hloupý kluk dokáže

rozšlápnout brouka, ale ani všichni

profesoři dohromady nedokáží

žádného brouka sestrojit.‘‘

(Arthur Schopenhauer)

Příroda je jedinečná a nenahraditelná. Člověk ji nedokáže ani vyrobit ani opravit, ale

spolehlivě a systematicky ji dokáže ničit. V současné přetechnizované a online

přesycené době, je nanejvýš důležité probouzet v dětech pozitivní vztah,

lásku a respekt k přírodě, ale i chuť aktivně se podílet na zachování a obnově

přírodního bohatství na naší Zemi. Je žádoucí podporovat děti ve vztahu k přírodě již

od nejútlejšího věku, protože v raném věku se děti učí zejména nápodobou. Dospělý

je pro dítě vzorem chování ve všech situacích. Pokud se budeme chovat k přírodě

s láskou, respektem a náležitou péčí my, je velká pravděpodobnost, že se naše děti

budou chovat k přírodě po celý život stejným nebo přinejmenším podobným

způsobem.

O tom, jak je pro člověka příroda důležitá a nenahraditelná jsme se mohli všichni

přesvědčit na vlastní kůži na jaře roku 2020, kdy i naši vlast zasáhla vlna pandemie

nemoci Covid-19. Po vyhlášení nouzového stavu a dalších opatření vlády proti šíření

této nemoci, začali lidé více trávit svůj volný čas v přírodě, dokonce i ti největší

odpůrci venkova. Dalším argumentem o tom, jak velkou roli může sehrát v našich

životech příroda a schopnost jí naslouchat je patrná z tohoto příběhu. Nejednou jsme

se mohli dočíst v zajímavém článku nebo vidět dokument v televizi či se doslechnout

příběh o úspěšném manažerovi nadnárodní společnosti, který dosáhl absolutního

vrcholu ve své kariéře, žil v přepychu a takzvaně mu nic nescházelo. Pro řadu lidí

může být překvapujícím fakt, že tento úspěšný muž se dobrovolně vzdal všech výhod,

které mu plynuly z jeho postavení ve společnosti. Začal znovu budovat svůj domov

a život, ale tentokrát v souladu s přírodou. Stal se farmářem a podle jeho slov je

šťastnějším a spokojenějším člověkem. Příroda vždycky byla, je a doufejme, že

i nadále bude přirozenou součástí našich životů a rovněž i my lidé její součástí.
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Aby tomu tak bylo i v budoucnu, je velice důležitá podpora dětí ve vztahu k přírodě.

Od roku 2007 se stala environmentální výchova povinnou součástí výuky ve všech

mateřských školách v České republice. Cílem této práce je vytvořit praktickou

příručku environmentální výchovy nejen pro začínající učitele/ky mateřských škol, ale

i pro rodiče zvídavých dětí, které si rády hrají s přírodou a hlavně v přírodě a zároveň

s touto prací vytvořit webovou stránku s náměty pro praktické činnosti s dětmi ke

stažení (https://environmentalni-vychova-v-ms.webnode.cz/)

Východiskem pro teoretickou část mé práce bylo především pozorování

environmentální výchovy v praxi, rozhovory s vyučujícími a zjištění potřeb cílové

skupiny na základě analýzy RVP PV.

Praktická část práce je zaměřena na konkrétní činnosti s dětmi. Náměty pro výuku

environmentální výchovy v MŠ jsou také částečně vytvořeny na základě zjištěných

potřeb cílové skupiny s ohledem na propojení s RVP PV a na možnostech realizace

praktických činností ve vybrané mateřské škole.
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I. TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

1 ANALÝZA ROZHOVORŮ S VYUČUJÍCÍMI

Na základě rozhovorů s vyučujícími, pozorováním environmentální výchovy při praxi

ve vybraných mateřských školách v regionu (Voticko) a na základě analýzy RVP PV,

byl sestaven žebříček potřeb cílové skupiny pro výuku environmentální výchovy

v těchto MŠ.

Bylo zjištěno;

- nedostatek informací o živé a neživé přírodě přizpůsobené věku dětí v MŠ

- nezkušenost s chovem živočichů v prostorech MŠ

- rezervy v možnostech využití vnějšího prostředí MŠ pro EVVO

- minimální nebo žádné zapojení dětí do základů pěstitelství v MŠ

- minimální nebo žádné přírodovědné pokusy s dětmi v MŠ

- minimální nebo žádná možnost třídit odpad v MŠ

- obava z úrazů při venkovním pobytu mimo areál MŠ

- nedostatek financí na pořízení didaktických pomůcek.

Seznam MŠ v regionu (Voticko), ve kterých bylo šetření provedeno;

(1) Základní škola a Mateřská škola Votice, příspěvková organizace, Pražská

235, 259 01 Votice.

(2) Základní škola a Mateřská škola Olbramovice, Olbramovice Ves 4,

259 01 Votice.

(3) Základní škola a Mateřská škola Vrchotovy Janovice 95, 257 53 Vrchotovy

Janovice.

(4) Mateřská škola Heřmaničky, Číšťovice 18, 257 89 Heřmaničky.
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2 ZÁKLADNÍ EKOLOGICKÉ POJMY

Ekologie je biologická věda, která zkoumá vztahy mezi živou a neživou přírodou

(viz obr. 1, s. 13) a vztahy mezi jednotlivými složkami živé přírody tzn. zabývá se

vztahy mezi organismy a prostředím a vztahy organismů navzájem. Poznatky této vědy

tvoří teoretický základ pro ochranu životního prostředí. (Podroužek, Jůza 2004, s. 14)

Ekologická výchova se v minulosti zaměřovala pouze na osvětu a ochranu vzácných

druhů rostlin a živočichů. V současné době se jedná o obor, který přesahuje rámec

přírodovědy a zabývá se především zkoumáním vztahů mezi organismy a jejich

prostředím. (Leblová, 2012, s. 15)

Environmentalistika zkoumá působení člověka na ekosystémy. Její náplní je zejména

ochrana životního prostředí, prevence znečišťování životního prostředí a náprava

a prevence škod vzniklých působením lidí. Zabývá se rovněž hospodařením

s energiemi, využíváním přírodních zdrojů a péčí o zdraví lidí. Její vliv je patrný

i v dalších vědních oborech, například v ekologii, biologii, fyzice, chemii, etice…aj.

(Leblová, 2012, s. 15)

Environmentální výchova vychovává k odpovědnému vztahu k přírodě a pochopení

její nenahraditelné ceny pro život všech. Má za úkol budovat v lidech pozitivní vztah

k přírodě, schopnost estetických prožitků v souvislosti s přírodou, zabývá se

poznáváním vztahů v přírodě a vlivem člověka na ni. Věnuje se budování správných

hodnot, postojů a kompetencí k péči o přírodu; připravenosti k angažovanému jednání.

Součástí těchto postojů by mělo být i to, aby se člověk uměl omezit, odříct si, vzdát se

něčeho ve prospěch budoucí planety. (Leblová, 2012, s. 15)

Jančaříková definuje environmentální výchovu jako: „Veškeré výchovné a vzdělávací

úsilí, jehož cílem je především: zvyšovat spoluzodpovědnost lidí za současný i příští

stav přírody a životního prostředí, rozvíjet tvořivost, citlivost a vstřícnost lidí k řešení

problémů péče o přírodu, utvářet ekologicky příznivé hodnotové orientace, které

kladou důraz na dobrovolnou střídmost, na nekonzumní, duchovní kvality lidského

života, hledat příčiny ekologické krize a cesty k jejímu řešení“. Pojem environmentální

výchova je u nás relativně nový. Dříve byla používána řada jiných termínů například

výchova k ochraně přírody, výchova k ochraně přírody a k péči o životní prostředí

nebo ekologická výchova, ale i globální výchova. V současné době se stále častěji

používá termín výchova k udržitelnému rozvoji. (Jančaříková, 2010, s. 9)
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Výchova k udržitelnému rozvoji jedná se o další termín používaný ve světě a lze jej

chápat jako odmítnutí konzumu a přijetí zdravého životního stylu. Předpokládá široké

a hluboké pochopení zákonitostí vývoje společnosti v oblasti sociální, ekonomické,

kulturní…aj. (Leblová, 2012, s. 16)

EVVO je zkratka termínu použitého ve Státním programu environmentálního

vzdělávání, výchovy a osvěty, který byl přijat vládou v roce 2008 a k němuž byl vydán

akční plán na léta 2010-2012 s výhledem do roku 2015. V roce 2008 vydalo

MŠMT ČR metodický pokyn č. 16745/2008-22 ze dne 27. 10. 2008 k EVVO,

ve kterém informuje zřizovatele a ředitele škol a školských zařízení

o environmentálním vzdělávání, výchově a osvětě a stanovuje doporučené postupy při


[…]


vybraných mateřských školách v regionu (Voticko). Následuje kapitola objasňující

základní terminologii vztahující se k tématu. Velká část práce je věnována propojení

environmentální výchovy s RVP PV. Další kapitola je zaměřena na legislativní stránky

při pobytu dětí mimo budovu MŠ, na kterou volně navazuje kapitola zabývající se

obecnými zásadami při pobytu dětí venku a v přírodě. Poslední dvě kapitoly

v teoretické části práce jsou věnovány metodám a formám výuky environmentální

výchovy v předškolním vzdělávání.

Praktická část práce je tvořena konkrétními aktivitami (výstupy), které jsem

realizovala s dětmi během své souvislé praxe nebo individuálně po vzájemné dohodě

s vedením mateřské školy ve Voticích. Snažila jsem se pro děti připravit takové

činnosti, které by obsáhly co nejvíce vzdělávacích oblastí uvedených v RVP PV

s ohledem na environmentální výchovu a na možnosti dané MŠ.

Během pozorování výuky environmentální výchovy v praxi a na základě rozhovorů

s vyučujícími jsem zjistila, že environmentální výchova, ve vybraných mateřských

školách, probíhá převážně ve vnitřních prostorech, ale je doplněná o návštěvní

programy, výukové programy nedalekého ekocentra Čapí hnízdo nebo o besedy

s odborníky, případně o tematicky zaměřené exkurze. V průběhu realizace praktické

části mé práce jsem dospěla k názoru, že důvody proč vyučující nevyužívají častěji

k výuce environmentální výchovy venkovní prostředí, je především nedostatečné

personální zajištění většího počtu dětí mimo budovu MŠ, obavy z úrazů dětí při pobytu

v přírodě a s tím související neznalost poskytnutí první pomoci u dětí, nevhodné

oblečení dětí pro delší pobyt v přírodě, nedostatečná časová dotace pro výuku dětí

mimo budovu MŠ a zvýšené nároky na učitele při přípravě výuky v přírodě.
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Některé důvody, díky kterým probíhá výuka environmentální výchovy převážně ve

vnitřních prostorech mateřských škol, závisí především na vnitřním řádu konkrétní

mateřské školy (např. časové uspořádání dne, aj.), tedy na řediteli, ale i na zřizovateli

dané mateřské školy a v neposlední řadě na finančních možnostech jednotlivých

mateřských škol (např. možnost přijmout asistenta pedagoga, aj.). Za velmi důležité

považuji pravidelné školení pedagogů v poskytování první pomoci u dětí, ale i

navštěvování nejrůznějších seminářů na téma „environmentální výchova v mateřské

škole“, aj.

Jako nejsnadnější možnost realizace environmentální výchovy mimo vnitřní prostory

mateřských škol shledávám ve vhodné úpravě školních zahrad (pro účely výuky

environmentální výchovy v MŠ), které by pak mohly do jisté míry nahradit časově

a personálně náročnější výuku v přírodě. Téma úpravy školních zahrad pro účely

výuky environmentální výchovy v předškolním vzdělávání by se mohlo stát cílem

další bakalářské práce, případně tématem diplomové práce navazující na moji

bakalářskou práci.

Věřím, že tato práce spolu s vytvořenou webovou stránkou, bude přínosem nejen pro

začínající učitele/ky v mateřských školách, ale že v ní najdou inspiraci i ti, kteří se

snaží probouzet v dětech environmentální senzitivitu, která je tolik důležitá pro

budoucí úctu, lásku a péči o přírodu a životní prostředí.

„Příroda je stále otevřená kniha

a jen v ní opravdu stojí za to číst.“

(A. G. Cornet)
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RESUMÉ

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku výuky environmentální výchovy

v předškolním vzdělávání. Práce je členěna na dvě části. První část obsahuje poznatky

získané z rozhovorů s vyučujícími a pozorováním environmentální výchovy v praxi.

Je zde uvedena základní terminologie vztahující se k tématu, propojení RVP PV

s environmentální výchovou, legislativní stránky související s pobytem dětí mimo

budovu mateřské školy a obecné zásady při pobytu s dětmi venku a v přírodě. Poslední

kapitoly jsou věnovány metodám a formám výuky environmentální výchovy

v předškolním vzdělávání. Praktická část práce je tvořena konkrétními činnosti s dětmi

(výstupy), ve kterých jsem se snažila o propojení environmentální výchovy s RVP PV.

Cílem práce bylo vytvořit příručku pro výuku environmentální výchovy v předškolním

vzdělávání určenou především pro začínající učitele/ky v mateřských školách a

zároveň s ní vytvořit webovou stránku s náměty pro praktické činnosti s dětmi ke

stažení.

Na základě rozhovorů s vyučujícími, pozorováním environmentální výchovy v praxi

a ověřením navrženého konceptu v praxi, bylo zjištěno, že výuka environmentální

výchovy ve vybraných mateřských školách v regionu probíhá převážně ve vnitřních

prostorech.
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SUMMARY

The bachelor's thesis is focused on the issue of teaching environmental education in

preschool education. The work is divided into two parts. The first part contains

knowledge gained from interviews with teachers and observation of environmental

education in practice. It contains basic terminology related to the topic, the

connection of FEP PE with environmental education, legislative aspects related to

the stay of children outside the kindergarten building and general principles for

staying with children outside and in nature. The last chapters are devoted to methods

and forms of teaching environmental education in preschool education. The practical

part of the work consists of specific activities with children (outputs), in which I tried

to connect environmental education with the FEP PE.

The aim of the work was to create a handbook for teaching environmental education

in preschool education, intended primarily for beginning teachers in kindergartens, and

at the same time to create a website with suggestions for practical activities with

children to download.

Based on interviews with teachers, observing environmental education in practice and

verifying the proposed concept in practice, it was found that the teaching of

environmental education in selected kindergartens in the region takes place mainly

indoors.

FEP PE….Framework educational program for preschool education
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