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Předložená bakalářská práce se věnuje výchově k poznávání a ochraně přírody v předškolním vzdělávání.
Teoretická část bakalářské práce začíná stručnou analýzou současného stavu environmentální výchovy ve 4
vybraných mateřských školách v regionu vytvořenou na základě vlastního pozorování autorky a rozhovorů s
vyučujícími. Více než 30 stran textu je věnováno shrnutí výsledků rešerše v odborné literatuře, včetně právního
rámce pobytu dětí mimo budovu mateřské školy a bezpečnostních instrukcí, jimiž se musí vyučující mateřské
školy řídit.

Tvůrčí část bakalářské práce v rozsahu dalších více než 30 stran textu je věnována návrhu, ověřování a
dokumentaci praktické realizace dvanácti výukových aktivit. Kapitola obsahuje přehledně strukturované
návody k hrám realizovaným buď přímo v přírodě nebo s přírodními materiály v prostorách mateřské školy,
které vhodným způsobem rozvíjejí kognitivní schopnosti, pohybové dovednosti předškolních dětí i sociální a
emoční stránku dětské osobnosti v jasně definovaném rámci autorkou formulovaných pravidel těchto her.
Návody doplněné fotografiemi a vlastní kritickou reflexí používaných výukových metod autorka publikovala
na své webové stránce (URL: https://environmentalni-vychova-v-ms.webnode.cz/), kde si výukové materiály
mohou přečíst nebo stáhnout a vytisknout jak vyučující mateřských škol, tak například i rodiče předškolních
dětí.

Vzhledem k pro daný studijní obor nadstandartnímu přínosu bakalářské práce v podobě široké veřejnosti
dostupné webové prezentace praktických výukových aktivit z oblasti environmentální výchovy navrhuji
hodnocení bakalářské práce známkou "výborně".
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Bez dotazů.
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